昆明理工大学文件

	昆理工大校字〔2017〕70号

[image: image1.png]

昆明理工大学关于印发

专利资助管理办法（试行）的通知
各院、部、处、室、馆、中心及直属部门：

[image: image2.png]

《昆明理工大学专利资助管理办法（试行）》已经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
2017年5月16日
昆明理工大学专利资助管理办法（试行）

第一章  总则

第一条 为鼓励我校师生发明创造，激励自主创新，保护发明创造专利权，促进发明创造的推广应用，提高学校的科技竞争力，根据国家有关法律、法规，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 学校设立专利申请与维持业务费。主要用于本校师生职务发明专利的申请、维持及专利技术服务费用等。经费来源为学校年度预算安排专项经费、专利转让费、专利许可费等收入的提留等。
第二章  资助的使用范围

第三条 本办法所涉及的专利是指专利申请人或专利权人为昆明理工大学，以及专利申请人或专利权人中昆明理工大学排名第一的国内完成的职务发明。

第四条 本办法所涉及的专利主要是指通过校内渠道（申请提交至学校知识产权相关机构）申请的国内和国际专利。

第三章  国内专利资助标准
第五条 学校为独立申请人的职务发明创造，申请费和维持费由学校统一支付，共同申请的职务发明创造，由专利权人各方签订协议，分摊各项费用。
第六条 国内发明专利申请阶段的相关费用（申请费、印刷费、登记费、印花税、附加费、实审费、专利技术服务费等）和授权后的相关费用（年费），从专利申请与维持基金中统一支出。学校负责发明专利自授权当年起6年的年费支出。学校停止维护的专利，发明人如不愿放弃，可以自行决定由其承担的科研课题经费中支出并缴纳年费。

第七条 实用新型专利和外观设计专利的申请、维持等相关费用及课题负责人自行委托学校指定的代理机构申报的专利申请、维持等费用，由发明人从承担的科研课题经费中支付。
第四章  国际专利资助标准

第八条 本办法所称“国际专利”是指通过专利合作条约（PCT）途径和巴黎公约途径向国外提出的专利申请。

第九条 国际专利只资助保护类型与我国发明专利相同的向国外申请的专利项目。

第十条 对国际专利实行事后资助。向境外国家（地区）申请专利项目，在正式获得授权后给予资助。每件专利项目最多支持向2个国家（地区）申请，资助金额为每个国家（地区）不超过5万元。
第五章　资助的监督管理

第十一条 专利资助由知识产权发展研究院管理，财务、审计等部门对其使用实施监督检查。

第六章　附则
第十二条 本办法自发文之日起执行。

第十三条 本办法由知识产权发展研究院负责解释。
	昆明理工大学校长办公室
	2017年5月16日印

PAGE
- 1 -

_1073282043